keaslian dan kebenaran data. Ketiga, Interpretasi (penafsiran) yang dilakukan dengan dua cara

yaitu analisis (menguraikan) dan sitesis (menyatukan). Dan keempat, Historiografi (penulisan

sejarah)

D. HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Sejarah hidup KH. Ahmad Taufiq Hasnuri (1394-1441 H/1974-2019 M)

Ustadz Kiyai Haji Ahmad Taufiq Hasnuri yang akrab di sapa ustadz Taufiq lahir di kota

Palembang tepat pada hari sabtu 16 Muharram 1394 H/9 Februari 1974 M di kampung 14

Ilir kota Palembang. ia merupakan putra tunggal dari ketiga saudarinya, ayahnya bernama

Haji Muhammad Hasnuri Royani dan Ibunya Hj. Nyimas Khodijah. Ustadz Taufiq terlahir

bukan dari keturunan ulama besar, sehingga semasa ia kecil Ibunya mendoakan ustadz

Tsanawiyah Negeri 1 Palembang, dan setelah lulus pada tahun 1411 H/1990 M ia

melanjutkan pendidikan ke Madrasah Aliyyah Negeri 2 Palembang. Selain belajar

dibangku sekolah formal ustadz Taufiq memanfaatkan waktu luangnya seusai pulang

sekolah untuk belajar di Madrasah Diniyah Darul Muttaqien pasar kuto yang dipimpin

oleh Kiayi Haji Ali bin Umar Thoyyib, disini lah ustadz Taufiq banyak mengenal serta

menjalin kekerabatan yang baik dengan para ulama-ulama Kota Palembang yang

mengajar di Madrasah Diniyah tersebut bahkan ustadz Taufiq diberi amanah oleh KH

Ali bin Umar Thoyyib untuk tinggal menetap di madrasah tersebut. Selama belajar di

Darul Muttaqien ustadz Taufiq juga dididik untuk menjadi sosok yang berani, terkhusus

untuk menyampaikan ceramah di depan masyarakat umum.

Setelah lulus dari pendidikan formalnya ustadz Taufiq melanjutkan pedidikannya

keperguruan tinggi Institut Agama Islam Negeri (IAIN) Raden Fatah pada tahun 1415

H/1994 M. dengan mengambil jurusan dakwah pada fakultas ushuluddin, namun

pendidikannya hanya berjalan 3 (tiga) tahun karena adanya suatu problem, awalnya ia

memutuskan hanya untuk stop out namun akhirnya ia di drop out. Perjuangan ustadz

Taufiq dalam mengenyam pendidikan tidak berhenti sampai disitu. Pada tahun 1416

H/1996 M, ustadz Taufiq merantau ke pulau Jawa untuk belajar agama di Pondok

Pesantren Darul Hadist al-Faqihiyyah Kota Malang. Namun pendidikannya hanya

berjalan 7 (tujuh) bulan lamanya. Karena mengingat kondisi keuangan keluarganya,

walau pendidikan yang ditempuh hanya selama beberapa bulan saja namun ustadz

ustadz Taufiq mengimplementasikan ilmu yang telah ia dapat untuk diajarkan dan

disyiarkan pada masyarakat sebagai sasaran dakwahnya. Selain itu juga hasil buah

pikirnya lahirlah beberapa karya antara lain; Pertama, buku Assholawat wadda’wat li

tahsi lil haajaat. Yang di tulis pada tahun 1437 H/2015 M. ini berisi tentang kumpulan

Sholat, Sholawat, seta doa-doa untuk tercapainya segala hajat. Kedua, Buku Tuntunan

Pengurusan Jenazah yang ia tulis pada tahun 1434 H/2013 M ustadz Taufiq menulis

buku tuntunan pengurusuan jenazah untuk mempermudah masyarakat dalam

mempelajari apa saja yang harus di lakukan dalam hal pengurusan jenazah. Dalam buku

tersebut ia tuliskan dari apa yang ia pelajari dan lakukan selama ia menjadi bilal dalam

memandikan jenazah. Ketiga, Buku Tuntunan Manasik Haji Buku ini ditulis pada tahun

1428 H/2007 M. berisi berupa tuntunan pelaksanaan ibadah haji dan umrah yang di tulis

oleh Ustadz Taufiq karena ia juga merupakan pendiri KBIH (kelompok bimbingan

ibadah haji) al-Mizaab. Keempat, Buku Saku Maimuuatunnaafi ’ah li ahlil

aakhiroh Karya beliau ini berisi tentang do’a sehari-hari yang dapat diamalkan oleh

setiap jamaahnya dan masyarakat umum lainnya, yang ia tulis pada tahun 1433 H/2011

M.

2. Sejarah Dakwah KH. Ahmad Taufiq Hasnuri

KH. Ahmad Taufiq Hasnuri salah satu ulama kota Palembang yang berperan dalam

perkembang Islam, dakwah yang dilakukan ustadz Taufiq mulanya hanya di sekitar

tempat ia tinggal di 19 Ilir baik di masjid dan mushola, pada tahun 1418 H/1998 M ia

diminta untuk mengisi program mingguan radio la nugraha FM. Masih dalam tahun

yang sama ia juga mulai diminta untuk mengisi khutbah, ceramah baik di masjid

dimanapun, dengan demikian bagi setiap penguna dapat memanfaatkan perkembangan

teknologi dengan hal yang bermanfaat.

Hal ini juga yang menjadikan popularitas ustadz Taufiq sebagai seorang da’i populer

dikalangan masyarakat hingga keluar provinsi Sumatera Selatan. Pada tahun 1427 H/2006

M, merupakan tahun awal ustadz Taufiq berdakwah terkhusus di desa Glebak Dalam

kecamatan Rambutan, begitu juga pada tahun 1430 H/2009 M ustadz Taufiq diundang pada

suatu moment di desa Sukadarma kabupaten Ogan Komering Ilir. Kemudian melihat respon

masyarakat akhirnya ustadz Taufiq membuat sebuah program dengan masyarakat untuk

mengadakan majelis rutin setiap pekannya majelis di kedua desa tersebut diberi nama

majelis Awwabien.

Selain sukses berdakwah di provinsi Sumatera Selatan. Pada tahun 1436 H/2014 M,

tahun 1438 H/2016 dan 1439 H/2017 M, di undang oleh walikota kota Jambi, dan pada akhir

di tahun 2017 ustadz Taufiq diminta masyarakat dibeberapa daerah yang tersebar di provinsi

Jambi seperti, daerah Surolangun, daerah Mersam, daerah Muaro Tebo, Tungkal dan